

Oggetto: BANDO DI GARA -Servizi assicurativi a copertura del rischio RCT/RCO

In riferimento alla gara in oggetto si riportano le seguenti FAQ, relative alle richieste di chiarimento pervenute entro i termini previsti dal bando di gara.

Domanda n. 1 : in riferimento alla procedura in oggetto siamo a richiedere i seguenti chiarimenti:

1) Vi chiediamo cortesemente di indicarci con precisione quali sono i requisiti di capacità economico-finanziaria e tecnico professionale da possedere per partecipare alla gara.

- A pag. 5 del Disciplinare di gara, il punto c) recita: soggetti che dimostrino di essere in possesso di idonea capacità economica attraverso la produzione di sintetica documentazione contabile riferita all'ultimo triennio che evidenzia in particolare i rapporti tra attività e passività.

Cosa si intende per sintetica documentazione contabile che evidenzia in particolare i rapporti tra attività e passività? Chiediamo di indicare con precisione la documentazione necessaria per comprovare questa richiesta.

Risposta: estratti dei bilanci di esercizio dell'impresa per le annualità 2017, 2018 e 2019 in cui siano evidenziate chiaramente le attività e passività.

Domanda n. 2 : nel modello "Allegato B Servizi Analoghi" è indicato invece: ha realizzato, negli ultimi tre esercizi (2017-2018-2019), in maniera consecutiva, regolarmente e con buon esito (senza che si siano verificate inadempienze gravi formalizzate con provvedimenti definitivi, anche amministrativi, aventi caratteristiche ed effetti sanzionatori) i seguenti servizi analoghi a quelli oggetto di gara, per conto di pubbliche amministrazioni, per una raccolta totale di premi risultante dai relativi bilanci non inferiore ad € 150.000.000,00 nel ramo danni (inclusa RCA).

Qui immaginiamo si tratti di un refuso in quanto la raccolta premi di € 150.000.000,00 è dimostrabile tramite gli estratti di bilancio, e non tramite l'elenco dei servizi svolti. Chiediamo di indicarci con precisione a quanto deve ammontare la somma dei servizi analoghi per rispettare il requisito.

Risposta: l'aver realizzato negli ultimi tre esercizi chiusi alla data di presentazione dell'offerta una raccolta totale premi pari ad € 150.000.000,00, in riferimento a tutti i rami danno, è un requisito di capacità economica. In proposito l'ANAC (delibera n. 3 dell'11 gennaio 2017), sulla base di un consolidato orientamento giurisprudenziale, ha precisato che per la dimostrazione della capacità economico-finanziaria il triennio da prendere in considerazione per verificare la sussistenza del requisito è quello solare decorrente dal 1° gennaio e ricomprende i tre anni solari antecedenti la data del bando. Quindi in riferimento all'allegato d) del Disciplinare di Gara trattasi di mero refuso l'aver indicato l'ammontare dei premi raccolti come requisito di capacità tecnica-organizzativa, trattandosi, come precisato, di requisito economico-finanziario.

Domanda n. 3: In relazione alla procedura a margine indicata, siamo a richiedere ulteriori informazioni rispetto a quelle pubblicate:

- Elenco sinistri che hanno visto coinvolto il Comune, completo di data di accadimento, importo pagato o posto a riserva dal precedente Assicuratore;

- Assicuratore polizza in essere;
- Premio pagato nell'ultima annualità;
- Franchigia frontale presente nella polizza in essere;
- Varianti introdotte nel capitolato di gara rispetto alle condizioni della polizza in essere;

Risposta: si rimette l'inoltro della statistica sinistri dettagliata, riferita al 1.04.2018 – 18.05.2020 (vigenza polizza attuale), con la descrizione singola dei sinistri (non in aggregato), comprensiva di date di accadimento e degli importi pagati/riservati.

Print

Sinistro	Contrattista	Polizza	Danneggiato	Data accadimento	Stato	Pagato	Costo complessivo	Data di denuncia
1-3101-2018-0646521	COMUNE DI SAN CESAREO	160929463		19/07/2018	Liquidato totale	37.330,00 €	37.330,00 €	23/07/2019
1-3001-2019-0366721	COMUNE DI SAN CESAREO	160929463		27/09/2019	Aparto	0,00 €	9.350,00 €	19/11/2019
1-3001-2020-0074328	COMUNE DI SAN CESAREO	160929463		29/09/2019	Aparto	0,00 €	9.350,00 €	03/03/2020

Relativamente al premio in corso ed alla compagnia assicuratrice il dato è ininfluenza al fine della valutazione del rischio. Riguardo la richiesta sulle varianti intervenute si prega far riferimento al capitolato di gara ed i relativi atti pubblicati. In ogni caso non sussiste alcuna variante nel capitolato di gara rispetto alla disciplina contrattuale in essere con la compagnia assicuratrice che attualmente gestisce la Polizza oggetto della presente gara.